
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2019 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Ricardo Vélez Rodríguez 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Luiz Antonio Tozi 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2019 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rezembrim de Paula Soares 

 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Rummenigge Medeiros de Araujo  

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2019 

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 71/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000808.2019-95, de 20/03/2019, 

RESOLVE

ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos da Comissão Inventariante dos Bens Móveis e

Imóveis, do exercício 2018, estabelecida através da Portaria nº  298/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE

                   

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2019 21:29:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106686

77341527ba



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 72/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.002064.2019-11, de 01/03/2019, 

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, pelo período compreendido entre 02 de outubro de 2018 a 01 de outubro de 2019, a liberação do servidor

ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA, Matrícula Siape nº 1813953, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para desenvolver suas

atividades funcionais de segunda a quarta-feira na Reitoria, e de quinta a sexta-feira no Campus Natal Central, na forma de Cooperação

Técnica.

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 172/2018-DG/JC, de 7 de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2019 21:50:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106692

a205829d91



SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

GILMARA FREIRE AZEVEDO 2017446 PRESIDENTE

ALCINDO MARIANO DE SOUZA 1890861 MEMBRO

ANIKELE FRUTUOSO 2407837 MEMBRO

ANTONIO MARTINS BATISTA NETO 1924307 MEMBRO

AURÉLIA BENTO ALEXANDRE 1889824 MEMBRO

BRUNO XAVIER DA COSTA 1237366 MEMBRO

CAIO CÉSAR MOREIRA CHAGAS 1905030 MEMBRO

CARLOS EDUARDO LOPES DA SILVA 1668984 MEMBRO

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS AZEVEDO 1055585 MEMBRO

DENNYS LOPES ALVES 2825845 MEMBRO

DJAIR PAULINO DOS SANTOS 3008782 MEMBRO

ELLEN PAULA DE OLIVEIRA TOMAS 2209530 MEMBRO

EMILIANA SOUZA SOARES 1696743 MEMBRO

ERISSON APARECIDO DE DEUS LEAL 3010040 MEMBRO

FRANCESCO DE ARAÚJO LOPES 1829207 MEMBRO

FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO 1026056 MEMBRO

FRANCISCO QUARANTA NETO 2692887 MEMBRO

GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS 1351673 MEMBRO

GENICKSON BORGES DE CARVALHO 2066174 MEMBRO

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

DIREÇÃO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA
BR 406, Km 73, nº 3500, Perímetro Rural, 240580105, JOÃO CÂMARA / RN, CEP 59550-000

Fone: (84) 4005-4105

PORTARIA Nº 73/2019 - DG/JC/RE/IFRN

1 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000929.2019-37, de 01/04/2019, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor o Colegiado da Direção Acadêmica do Campus João Câmara, exercício

2019.

 



JAQUELINE DE ARRUDA CAMPOS 3010506 MEMBRO

JARDEL FRANCISCO BONFIM CHAGAS 1066004 MEMBRO

JEFFERSON ALEXANDRE DO NASCIMENTO 3011179 MEMBRO

JOÃO PAULO DA COSTA MEDEIROS 1081730 MEMBRO

JOSÉ CLEYTON NEVES LOPES 2209847 MEMBRO

JULIANNY DE LIMA DANTAS SIMIÃO 2209847 MEMBRO

CLAUDIA JULIETTE DO NASCIMENTO ARAÚJO 3106463 MEMBRO

LEONARDO VALE DE ARAÚJO 1857818 MEMBRO

LIANE FERREIRA DA TRINDADE MARIZ 2329503 MEMBRO

LUCAS HIAGO DE AZEVEDO DANTAS 1167824 MEMBRO

LUCAS LEONARDO PALMIERI 1885410 MEMBRO

LUCIANO CIPRIANO DA SILVA 1402646 MEMBRO

LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 1743553 MEMBRO

LUIZ CARLOS DOMINGOS BATISTA 2674164 MEMBRO

LUIZ GUILHERME VIEIRA DE MELO 1119281 MEMBRO

MÁRCIA CRISTINA BARRAGAN MORAES TOLEDO 1405131 MEMBRO

MARCOS VASCONCELOS CORREIRA 2059876 MEMBRO

MARCUS VINICIUS DE MENDONÇA FERREIRA 1076432 MEMBRO

MARIANA SANTANA SANTOS PEREIRA DA COSTA 1734350 MEMBRO

MARIA LUIZA DE AZEVEDO DE CARVALHO 2307661 MEMBRO

MONIQUE FONSECA CARDOSO 2895668 MEMBRO

NICKERSON FONSECA FERREIRA 2131795 MEMBRO

ODAILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA 1819315 MEMBRO

PABLO EDUARDO DA ROCHA SOUZA 2014362 MEMBRO

PABLO GUIMARÃES AZEVEDO 2068485 MEMBRO

PRISCILA GOMES DE SOUZA 2126630 MEMBRO

RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS 1882735 MEMBRO

RENAN DE OLIVEIRA SILVA 2339676 MEMBRO

RENNAN VINICIUS ALVES RAMALHO 2339676 MEMBRO

ROCCO ANTONIO RANGEL ROSSO NELSON 1941699 MEMBRO

RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 1945600 MEMBRO

RUMMENIGGE MEDEIROS DE ARAÚJO 1936024 MEMBRO

SAMYA LORENA DE MEDEIROS 1136678 MEMBRO

STELLA REGINA RODRIGUES DE MEDEIROS 1776811 MEMBRO

TALISSON AUGUSTO CORREIRA DE MELO 3008840 MEMBRO

THIAGO BRUNO RAFAEL DE FREITAS OLIVEIRA 1857826 MEMBRO

THIAGO DA COSTA MOREIRA 3104594 MEMBRO



VÍTOR SILVA MEIRELES 1861144 MEMBRO

WAGNO SÉRGIO PINHEIRO 1203195 MEMBRO

ABRANTES LUIZ ALVES DA SILVA 1674085 MEMBRO

ANTONIO JOSE NOGUEIRA JUNIOR 3009657 MEMBRO

ANYELLE DA SILVA PALHARES 2688543 MEMBRO

AURIZETE DE MACEDO 2085678 MEMBRO

ERIKA NOGUEIRA MARTINS DE ALBUQUERQUE 2143879 MEMBRO

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS 2329065 MEMBRO

IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 1948496 MEMBRO

JOSE HERISSON MELO DA SILVA 3007642 MEMBRO

KELLY CHRISTINNA PINHEIRO DA SILVA 2022573 MEMBRO

LUIZ TADEU ANTAS FILHO 2263529 MEMBRO

LEANDRO ALVES RODRIGUES 1949154 MEMBRO

II - ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 01 de abril de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/04/2019 21:51:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106704

e923879d1d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 74/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000940.2019-05, de 02/04/2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,  para, sob a
coordenação do primeiro, compor a Comissão para o Recebimento Definitivo da Recuperação de Sistemas Construtivos de
alvenaria, pisos e cobertura metálica do IFRN – Campus João Câmara, com obra realizada pela Empresa R2 ENGENHARIA
LTDA - EPP, CNPJ: 07.396.072/0001-49, Contrato nº 18/2018-PROAD/IFRN.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

1992690 Daniel Melo Martins de Góis Engenheiro

1855818 Haroldo Andrade Martins da Silva Engenheiro Civil - Reitoria

1855723 Júlio Cesar Araújo de Andrade Engenheiro Civil - Campus Zona Norte

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/04/2019 09:55:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107025

2fe338c691



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 75/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000952.2019-21, de 03/04/2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho,

exercício 2019, deste Campus. 

MATRICULA NOME Representação

1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Coordenador

2085678 Aurizete de Macedo Membro

1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva Membro

2143879 Erika Nogueira Martins de Albuquerque Membro

2140875 Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo Membro

2022573 Kelly Christinna Pinheiro da Silva Membro

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho Membro

2262456 Victor Rafael Rodrigues de Oliveira Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/04/2019 13:27:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107297

29fd39e6cb





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 76/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.000211.2019-41, de 24/01/2019,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição dos materiais constantes no processo supracitado, cujos números de inventários são:

105318 111572 111622 111659 111699 119128 149390 188352 385411

105486 111578 111623 111660 111700 119129 151491 191682 385412

105488 111581 111633 111667 117227 119130 151833 191689 385413

105489 111583 111634 111668 117579 119591 159114 191690 385414

105492 111584 111635 111670 117580 119592 159115 196702 385415

106072 111585 111636 111673 117581 124741 159116 196703 385416

107049 111587 111638 111676 117582 124822 159117 200965 385417

108448 111589 111639 111680 117583 125031 161427 208494 385418

108688 111590 111640 111681 117584 125034 163099 208754 385419

108689 111592 111641 111682 117585 130981 169079 208755 385420

109132 111594 111642 111683 117586 145367 173089 208756 -

109136 111595 111643 111684 117587 145369 176439 218530 -

111556 111596 111644 111687 117588 149374 177214 230600 -

111558 111597 111645 111688 117589 149382 177276 236287 -

111559 111599 111647 111691 117590 149383 181336 288272 -

111560 111600 111648 111692 117592 149384 181337 290708 -

111565 111603 111649 111693 117593 149385 181504 290709 -

111566 111606 111653 111696 119081 149386 182454 290710 -

111567 111615 111655 111697 119126 149387 182455 290711 -

111569 111620 111657 111698 119127 149389 184192 346433 -

II – A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$41.468,17 (quarenta e um mil quatrocentos e sessenta e oito reais e

dezessete centavos)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/04/2019 11:26:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108123

6c9ec1c818



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 77/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000980.2019-49, de 05/04/2019,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2019, o servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE

nº 2262456, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, da qualidade de Titular do contrato abaixo

especificado, para o qual foi designada através da Portaria nº 303/2018-DG/JC, de 21 de dezembro de 2018.

II - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2019, a servidora DJULIA DEZIRÉE RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE

nº 2074187, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para, na qualidade de Titular, mantendo como

substituta a servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2842976, fiscalizar o contrato abaixo especificado e

seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

035/2015 Edivânia Arcanjo Bezerra - ME 09.239.494/0001-36

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

           



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/04/2019 11:27:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108136

a6a08ecae2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 78/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000988.2019-13, de 05/04/2019,

I – DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 02/2016-DG/JC, 05 de

janeiro de 2016.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2074741
Kézia Arachelli de Lira Silva

Cruz
FG. 2

Coordenação de Material e

Patrimônio
Diretoria de Administração

II – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para

exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2084350
Emanuel Ivo Bento Silva de

Melo
FG. 2

Coordenação de Material e

Patrimônio
Diretoria de Administração

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/04/2019 15:19:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108967

f25b345758



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 79/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000348.2019-03, de 07/02/2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de janeiro de 2019, para fins de percepção, a incorporação da
Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor LUCAS
HIAGO DE AZEVEDO DANTAS, Matrícula Siape nº. 1167824, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
n o Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de
Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/04/2019 12:19:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109240

f71f6e28bf





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 80/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000890.2019-58, de 27/03/2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Thiago da Costa Moreira, matrícula SIAPE 3104594, ocupante do cargo de Professor Substituto do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na Direção Acadêmica , desde 22 de março de 2019.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(Horas)

Componente Curricular: Organização de Manutenção de

Computadores e Manutenção Básica de Computadores.

Nível: Técnico integrado e Técnico Subsequente

Preparar e ministrar aulas práticas que envolve a

montagens e manuseio de equipamentos elétricos

energizáveis tais como fonte de tensão, ferros de solda,

gerador de sinais, osciloscópio, entre outros, além de

manejo com múltiplos instrumentos tais como voltímetro,

amperímetro e wattímetro.

Montagens e manutenção de circuitos elétricos em placas

mãe, fontes de tensão entre outros, que são necessário a

energização para verificação de transformadores,

capacitores, resistores, medição de potência, corrente,

regulação de tensão, ensaios de curto-circuito, circuito

aberto e tensão terminal.

Manipulação de dispositivos como, diodos, transistores,

transformadores, resistências, circuitos integrados, entre

outros

Laboratório de Manutenção de

Computadores 24 horas/mês

Componente Curricular: Desenvolvimento de Projeto

Integrador

Nível: Técnico integra e Técnico Subsequente

Preparar e ministrar aulas práticas que envolvem a

montagem e manuseio de equipamentos eletromecânicos

tais como fonte de tensão, módulos relés, módulos de LEDs,

vários tipos de sensores, atuadores, montagem e teste de

circuito em placas ou protoboard.   

Laboratório de Manutenção de

Computadores

 E

Laboratório de Eletrônica 12 horas/mês

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 36 horas/mês



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/04/2019 12:20:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109013

c47b77a1f4



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 81/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000890.2019-58, de 27/03/2019

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 80/2019/DG/JC/IFRN, de 10 de abril de 2019, que localiza descritivamente o exercício do servidor Thiago da

Costa Moreira, matrícula SIAPE 3104594, de forma que onde se lê

"desde 22 de março de 2019"

Leia-se

"desde 13 de março de 2019"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/04/2019 11:37:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109651

c2658e9b6a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 82/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000707.2019-14, de 11/03/2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 10 de abril de 2019, da Classe “D-301” para a Classe

“D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de abril de 2017 a 09 de

abril de 2019, à servidora VANESSA DESIDERIO, Matrícula Siape nº 1653624, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vanessa Desiderio, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/04/2019 15:11:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109663

1a8496b912



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 83/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000988.2019-13, de 05/04/2019,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foi designado a

exercer através da Portaria nº 70/2018-DG/JC/IFRN, de 19 de março de 2018, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, do

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula

Siape
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2084350
Emanuel Ivo Bento Silva de

Melo
FG.02

Coordenação de Material e

Patrimônio

Diretoria de

Administração

II - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para

exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança a seguir, 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula

Siape
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2092274
Sivanildo Alves de

Melo
FG.02

Coordenação de Material e

Patrimônio

Diretoria de

Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/04/2019 10:18:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109930

00bf64cdee



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 84/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000890.2019-58, de 27/03/2019,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro

demonstrativo a seguir:

Servidor Thiago da Costa Moreira

Matrícula 3104594

Lotação Campus João Câmara - IFRN

Processo 23134.000890.2019-58

Código do Laudo SIAPENET: 2014003480

Portaria de Localização de Exercício: 80/2019 - DG/JC/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 13/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/04/2019 16:34:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110026

d6d6495106





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 85/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.003290.2019-10, de 11/04/2019, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, pelo período de 10 de abril de 2019 a 10 de abril de 2020, a liberação total do servidor ROCCO ANTONIO RANGEL

ROSSO NELSON, Matrícula SIAPE nº 1941699, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal

Central, na forma de Cooperação Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/04/2019 16:34:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110526

80e59f03c9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 86/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001054.2019-91, de 12/04/2019,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR o servidor JOSE TARCISIO DE ANDRADE LIMA JUNIOR, matrícula SIAPE 1902583, do cargo de Titular
responsável pela Contabilidade do IFRN Campus João Câmara.

II - DESIGNAR os servidores abaixo elencados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,  para exercer atividades
como responsáveis pela Contabilidade do IFRN Campus João Câmara.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR CARGO MEMBRO

2058379 Maurício Guedes da Silva Contador Titular

1636982 Cláudio César Antunes Florêncio Contador Suplente

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

                   

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/04/2019 16:35:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110553

6048c960bc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 87/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001090.2019-54, de 17/04/2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso de
Eletrotécnica do Campus João Câmara.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Antonio Martins Batista Neto 1924307 Docente Presidente

Leonardo Vale de Araújo 2279550 Docente Membro

Jose Cleyton Neves Lopes 2209847 Docente Membro

Priscila Gomes de Souza 2126630 Docente Membro

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 1857826 Docente Membro

Mackson Luiz Fernandes da Costa 1092635 Docente Membro

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente Membro

Francisco Quaranta Neto 2692887 Docente Membro

Julianny de Lima Dantas Simiao 1857818 Docente Membro

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811 Docente Membro

Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza 1119281 Docente Membro

Dennys Lopes Alves 2825845 Docente Membro

Luciano Pereira dos Santos Junior 1743553 Docente Membro

Francesco de Araujo Lopes 1829207 Docente Membro

Mariana Santana Santos Pereira da
Costa

1734350 Docente Membro

Ellen Paula de Oliveira Tomas 2209530 Docente Membro

Renan Vinicius Alves Ramalho 2339676 Docente Membro

Lucas Leonardo Palmieri 1885410 Docente Membro

Maria Luiza Azevedo de Carvalho 2307661 Docente Membro

Genickson Borges de Carvalho 2066174 Docente Membro

Vitor Silva Meireles 1861144 Docente Membro

Erisson Aparecido de Deus Leal 3010040 Docente Membro

Emiliana Souza Soares 1696743 Docente Membro

Pablo Guimaraes Azevedo 2068485 Docente Membro

Carlos Eduardo Lopes da Silva 1668984 Docente Membro

Bruno Xavier da Costa 1237366 Docente Membro

Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315 Docente Membro

Jefferson Alexandre do Nascimento 3011179 Docente Membro

Anikele Frutuoso 2407837 Docente Membro

Aurizete de Macedo 2085678 Docente Membro



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/04/2019 14:59:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111312

78c9152647



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 88/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000869.2019-52, de 26/03/2019; e

CONSIDERANDO,  ainda, a Organização Gerencial deste Instituto Federal, definida pelos Cargos de Confiança detalhados na
Deliberação n" 24/2017-CODlR, de 8 de maio de 2017, a Função de Apoio à Gestão relacionada nesta Portaria, vinculada à
estrutura administrativa do Campus João Câmara.

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo nominada da respectiva Função de Apoio à Gestão do
Campus João Câmara para o qual foi designada através da Portaria nº 1923/2017-Reitoria/IFRN, de 10 de agosto de 2017.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

MATRÍCULA 

SIAPE
NOME DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros

Coordenadora do Curso de
Especialização em Ensino de

Ciências Naturais na Educação
Básica

Diretoria
Acadêmica

II – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo nominado para exercer a respectiva Função de Apoio à
Gestão do Campus João Câmara e, inclusive, responsabilizar-se, perante os órgãos competentes, pela carga patrimonial dos
bens móveis pertencentes ao ambiente físico onde será desenvolvida tal função, conforme a seguir.         

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

MATRÍCULA 

SIAPE
NOME DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

1829207 Francêsco de Araujo Lopes 

Coordenador do Curso de
Especialização em Ensino de

Ciências Naturais na Educação
Básica

Diretoria
Acadêmica



     

III – ESTABELECER que, como à função mencionada nesta Portaria não está vinculada gratificação, tal atividade deverá ser
exercida respeitando-se as condições funcionais do cargo efetivo do servidor designado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/04/2019 15:02:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111185

2886c70438



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 89/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de abril de 2019

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001082.2019-16, de 16/04/2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Seleção de Bolsista de

Iniciação Científica, para o observatório de energias do curso de energias renováveis.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

2279550 Leonardo Vale de Araújo Presidente

1237366 Bruno Xavier da Costa Membro da Comissão

2825845 Dennys Lopes Alves Membro da Comissão

3010040 Erisson Aparecido de Deus Leal Membro da Comissão

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior Membro da Comissão

1119281 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza Membro da Comissão

1819315 Odailson Cavalcante de Oliveira Membro da Comissão

1136678 Samya Lorena de Medeiros Confessor Membro da Comissão

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro da Comissão

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 60 dias, para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/04/2019 15:06:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111222

d6f2cd9894





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 90/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   22 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001116.2019-64, de 22/04/2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 08 de abril de 2019, do servidor MAURICIO GUEDES DA SILVA, Matrícula Siape n°

2058379, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de Finanças e

Contratos - COFINC/JC do Campus João Câmara.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/04/2019 14:30:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111751

05a351135a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 91/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   23 de abril de 2019

                   

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000867.2019-63, de 26/03/2019, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, a incorporação do Incentivo à Qualificação

no percentual de 20% ao vencimento do servidor LUIZ TADEU ANTAS FILHO, Matrícula SIAPE nº.

2263529, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de

2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº.

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo

em vista a apresentação do Certificado de pós-graduação lato sensu, em nível de especialização, em

Energias Renováveis, emitido sob o registro nº 6208, livro nº 02, folha º 202, em 11 de fevereiro de 2019,

pela Faculdade Alfa América Ltda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/04/2019 14:07:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112050

a472758aeb



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 92/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001039.2019-42, de 11/04/2019, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER UM MÊS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 06 de maio a 04 de junho de 2019,

ao servidor NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº 2092369, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus para que o servidor possa realizar o Curso
Online de Francês Básico.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 05 de junho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/04/2019 16:33:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112801

b20f59b57e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 93/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001037.2019-53, de 11/04/2019, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER DOIS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 06 de maio a 04 de julho de 2019, à servidora

AURIZETE DE MACEDO, Matrícula Siape nº 2085678, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar o Curso Online "Transtorno do
Espectro Autista: Aspectos Educacionais".

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 05 de julho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/04/2019 16:34:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112817

867e1e5848



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 94/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001157.2019-51, de 24/04/2019,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de julho de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 2329065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a aprovação da referida servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/04/2019 16:34:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112828

5961f09b03



 

     

 

 

 

 

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

Relatório de viagens de Abril 

     

Número da  

Solicitação 
Nome do Proposto 

Período 
Valor Total 

Início Término 

000783/19 CICERA GARDENIA RIBEIRO ALVES  02/04/2019 04/04/2019 272,28 

000764/19 IBNNY AFONSO SENA FERREIRA  02/04/2019 04/04/2019 272,28 

000888/19 NICKERSON FONSECA FERREIRA 04/04/2019 05/04/2019 231,22 

000784/19 RUMMENIGGE MEDEIROS DE ARAUJO 01/04/2019 04/04/2019 474,62 

000886/19 THIAGO BRUNO R. DE F. OLIVEIRA 01/04/2019 03/04/2019 380,04 

 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS 

& AFASTAMENTOS 



Servidor Matricula Data de Início Data de Término Categoria

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 12/04/2019 12/04/2019 TAE

Thallyson Anselmo Soares Damasceno (3082767) 3082767 24/04/2019 25/04/2019 TAE

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 23/01/2017 08/07/2019 DOCENTE

Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 26/03/2019 26/03/2022 DOCENTE

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 01/02/2019 03/06/2019 DOCENTE

Jaqueline de Arruda Campos 3010506 03/04/2019 17/04/2019 DOCENTE

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 31/12/2018 29/06/2019 DOCENTE

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 08/04/2019 10/04/2019 DOCENTE

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 01/03/2019 30/05/2019 DOCENTE

Aurelia Bento Alexandre (1889824) 1889824 08/04/2019 07/05/2019 DOCENTE

Aurelia Bento Alexandre (1889824) 1889824 09/03/2019 07/04/2019 DOCENTE

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 03/04/2019 05/04/2019 DOCENTE

Caio Cesar Moreira Chagas (1905030) 1905030 22/04/2019 29/04/2019 DOCENTE

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 24/04/2019 24/10/2019 DOCENTE

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 29/05/2017 23/04/2019 DOCENTE

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 09/04/2019 07/06/2019 TAE

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 10/12/2018 08/04/2019 TAE

Jaaziel Alves de Medeiros (2126177) 2126177 22/04/2019 22/04/2019 TAE

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 01/04/2019 03/04/2019 TAE

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 25/04/2019 25/04/2019 TAE

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 05/04/2019 06/04/2019 TAE

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 04/04/2019 04/04/2019 TAE

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 09/04/2019 16/04/2019 TAE

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 06/10/2015 03/07/2020 TAE

Alice Paulino de Assis (2998020) 2998020 04/04/2019 18/04/2019 ESTAGIÁRIO

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 10/04/2019 12/04/2019 TAE

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 09/04/2019 09/04/2019 TAE

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 02/04/2019 02/04/2019 TAE

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 03/04/2019 03/04/2019 TAE

Luana Sobral Hilario (2221218) 2221218 01/04/2019 03/04/2019 TAE

Afastamentos - abril


